Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo
Municipal à Associação Cultural e
Artística Viver com Arte.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, submeto à apreciação

desta Casa a proposta de concessão do Diploma do Mérito Legislativo à
Associação Cultural e Artística Viver com Arte.

Oriundo do Grupo de Teatro “Amigos da Arte”, o Grupo Viver com Arte
surgiu em 2006 por iniciativa do diretor e produtor cultural Thiago de Souza.
Iniciou suas atividades no bairro Triângulo em parceria com o SESI tendo como
principal objetivo fomentar iniciativas voltadas para o desenvolvimento social,
artístico e cultural de crianças e adolescentes, através de oficinas e espetáculos
teatrais.

Em quase 15 anos de existência e resistência em prol da arte no município,
o Grupo montou mais de 40 espetáculos, ampliando o acesso ao teatro e
formando um novo público no cenário cênico, além de despertar em vários jovens
o desejo pela graduação em artes cênicas.

Com o objetivo de descentralizar suas ações e promover ações sociais,
criou o projeto “Cultura em Movimento” levando oficinas e espetáculos para
diversas escolas e bairros. Pelas iniciativas culturais realizadas, recebeu os
prêmios: Personalidade Pontenovense (2013), Prêmio Xeleco de Cultura (2014),
Mérito Palmeirense de Cultura e Arte (2018) e Prêmio ABCD Cultural (2019).

Em 2015, ampliou as atividades, passando a oferecer, além do teatro,
oficinas de dança e capoeira, constituindo-se em 2020 como ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E ARTÍSTICA VIVER COM ARTE. Entre os inúmeros trabalhos
realizados pela entidade, destacam-se a luta pela implantação do centro cultural
no bairro Triângulo, a participação efetiva nos conselhos de cultura e políticas
sociais e a realização do FESTPON - Festival de Teatro de Ponte Nova, já em
sua VIII edição.

Atualmente são mais de 86 alunos atendidos nas oficinas culturais. Através
de parceria com a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, as atividades
acontecem no Centro de Convivência Cultural, localizado na rua João Batista
Vigiano 39, no Bairro Triangulo.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2020.

José Roberto Lourenço Júnior - REDE

Vereador

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo
Municipal à Associação Cultural e
Artística Viver com Arte.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a

seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal à Associação

Cultural e Artística Viver com Arte.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,    de                de 2020.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula
Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Secretário

Iniciativa:

José Roberto Lourenço Júnior - REDE
 Vereador